Протокол № 2
заседания рабочей группы по противодействию экстремизму и его профилактике при Администрации Притобольного района

18 апреля  2016 года

Председательствующий: заместитель  Главы Притобольного района по социальным вопросам, председатель рабочей группы по противодействию экстремизма и его профилактике при Администрации Притобольного района (далее рабочая группа)         О.А. Подосенина

Присутствовали:  А.В. Маколдина- главный специалист КДН и ЗП Администрации Притобольного района, Л. Г. Федотова – главный специалист отдела образования Администрации Притобольного района, А.С. Некрасова – гл. специалист сектора по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации Притобольного района,  Е.Н. Рыбин- заместитель начальника МО МВД России «Притобольный»

Приглашенные:  Н.В. Севостьянова – руководитель Отдела образования Администрации Притобольного района; С.В. Сахаров  - руководитель Отдела культуры Администрации Притобольного района

                                                           Повестка дня:

I. О деятельности органов местного самоуправления сельских поселений Притобольного района  по профилактике и противодействию экстремисткой деятельности.
    Докладывают: Главы сельских советов (Нагорский с/с, Ялымский с/с).

II. О деятельности учреждений культуры Притобольного района по созданию условий для развития местного народного творчества и гармонизации межнациональных отношений.
     Докладывают:  С.В. Сахаров – руководитель Отдела культуры Администрации Притобольного района.

III. Укрепление толерантности и профилактики экстремизма в молодежной среде, вовлечение молодежи в общественно – значимую деятельность, содействие самореализации и самовыражению молодых людей
	Докладывают: Н.В. Севостьянова  - руководитель Отдела образования Администрации Притобольного района;
А.С. Некрасова – главный специалист сектора по делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Притобольного района.

IV. Организация индивидуальной профилактической работы среди несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН, направленной на предупреждение правонарушений экстремисткой направленности.
	Докладывает: А.В. Маколдина – главный специалист отдела по делам несовершеннолетних, защите их прав Администрации Притобольного района

             О деятельности органов местного самоуправления сельских поселений Притобольного района  по профилактике и противодействию экстремисткой деятельности.
        РЕШИЛИ: перенести вопрос  на следующее заседание комиссии.
О деятельности учреждений культуры Притобольного района по созданию условий для развития местного народного творчества и гармонизации межнациональных отношений.
СЛУШАЛИ: С.В. Сахарова – руководителя Отдела культуры Администрации Притобольного района. (Информация прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: О.А. Подосенина, Л.Г. Федотова

РЕШИЛИ:
1.Информацию С.В. Сахарова – руководителя Отдела культуры Администрации Притобольного района принять к сведению.
2.Руководителю Отдела культуры Администрации Притобольтного района продолжить реализацию полномочий по оказанию содействия создания условий для развития местного народного творчества и гармонизации межнациональных отношений.
3.Отделу культуры Администрации Притобольного района оказывать содействие гражданам по созданию и развитию национально-культурных общественных объединений на территории района.
Срок: по мере необходимости.

Укрепление толерантности и профилактики экстремизма в молодежной среде, вовлечение молодежи в общественно – значимую деятельность, содействие самореализации и самовыражению молодых людей
	СЛУШАЛИ: Н.В. Севостьянову  - руководителя Отдела образования Администрации Притобольного района ( информация прилагается)
А.С. Некрасову – главного специалиста сектора по делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Притобольного района (информация прилагается)

   ВЫСТУПИЛИ: О.А. Подосенина,  Е.Н. Рыбин, А.В. Маколдина

РЕШИЛИ:
1. Информацию    Н.В. Севостьяновой - руководителя Отдела образования Администрации Притобольного района, А.С. Некрасовой - главного специалиста сектора по делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Притобольного района  принять к сведению.
2. Отметить значимость, востребованность и эффективность проводимой работы по профилактике экстремизма в молодежной среде, вовлечению молодежи в общественно- значимую деятельность  и содействие самореализации и самовыражению молодых людей, как средства профилактики межэтнической напряженности в Притобольном  районе.
3. Руководителю Отдела образования  Администрации Притобольного района (Н.В. Севостьяновой)  провести совещание с директорами образовательных учреждений, руководителями  учреждений дополнительного образования на тему профилактики экстремизма в молодежной среде до 25.05.2016г.
4. Сектору по делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Притобольного района (А.С. Некрасовой) продолжить работу по  профилактике экстремизма в молодежной среде, вовлечению молодежи в общественно – значимую деятельность.
5. Рекомендовать  Главам сельсоветов, Отделу Образования Администрации Притобольного района, сектору по делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Притобольного района, Отделу культуры Администрации Притобольного района провести максимальное количество мероприятий  в сентябре с целью занятости молодежи на территории Притобольного района.

Организация индивидуальной профилактической работы среди несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН, направленной на предупреждение правонарушений экстремисткой направленности
СЛУШАЛИ: А.В. Маколдину – главного специалиста КДН и ЗП Администрации Притобольного района.

ВЫСТУПИЛИ: Е.Н. Рыбин, Н.В. Севостьянова, О.А. Подосенина.

РЕШИЛИ:
1.Информацию    А.В. Маколдиной - главного специалиста КДН и ЗП Администрации Притобольного района  принять к сведению.

Председатель:                                                                            О.А. Подосенина

Секретарь:                                                                                  А.С. Некрасова